

Poznámky k účtovnej závierke za rok 2018

zostavené podľa

Opatrenia MF SR č. MF/23377/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre veľké účtovné jednotky a subjekty verejného záujmu: v znení Opatrenia MF SR č. MF/19926/2015-74 a Opatrenie MF SR č. MF/14770/2017-74

I. Všeobecné informácie

a) Základné informácie o účtovnej jednotke

Obchodné meno:	Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Sídlo:	Ivanská cesta 93, 823 07 Bratislava 216
Dátum založenia:	01. 01. 2000
Dátum vzniku:	01. 01. 2000

b) Informácie o orgánoch účtovnej jednotky

Štatutárny orgán: riaditeľ - Ing. Blažej Zaujec

Dozorný orgán: dozorná rada - 9 členov, z toho 5 externí menovaní za zakladateľa a 4 z radov zamestnancov LPS SR, š. p.

c) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky

- Vykonávanie letových prevádzkových služieb,
- vykonávanie leteckej informačnej služby,
- vykonávanie koordinácie súčinnosti civilných, vojenských a bezpečnostných orgánov pri pátraní po lietadlách a záchrane ľudských životov,
- vykonávanie leteckých telekomunikačných služieb,
- poskytovanie telekomunikačných služieb prenosu dát.

d) Údaje o neobmedzenom ručení

Podnik nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

- Účtovná závierka podniku k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.
- LPS SR, š. p. je časťou konsolidovaného celku verejnej správy.

LPS SR, š. p. je v zmysle § 22a zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia Ministerstva financií SR č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe zaradený medzi účtovné jednotky konsolidovaného celku a je povinný zúčastniť sa zostavenia súhrnnej účtovnej závierky vo verejnej správe. Konsolidovaná účtovná závierka je súhrn účtovných závierok účtovných jednotiek, ktoré tvoria súhrnný celok. Konsolidovanú účtovnú závierku účtovnej jednotky verejnej správy zostavuje správca kapitoly štátneho rozpočtu, obec alebo vyšší územný celok za nimi zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie alebo dcérske účtovné

jednotky na základe ich individuálnych účtovných závierok. Konsolidovanú účtovnú závierku ústrednej správy zostavuje Ministerstvo financií SR za všetky kapitoly na základe konsolidovaných účtovných závierok zostavených správcami kapitol. Harmonogram konsolidácie za rok 2018 je naplánovaný do 31. 5. 2019.

LPS SR, š. p. vykonáva odsúhlasovanie vzájomných vzťahov medzi organizáciami súhrnného celku, nahrávanie plných KB a konsolidáciu za rok 2018 podľa metodického usmernenia Odboru účtovníctva a konsolidácie Ministerstva dopravy a výstavby SR a Harmonogramu otvorenia pre odsúhlasovanie CKS pre konsolidáciu za rok 2018. Ministerstvo dopravy a výstavby SR koordinuje práce na konsolidácii, zabezpečuje školenia na prácu s konsolidačným balíkom na portáli CKS – nahrávanie KB, kontrolu a editáciu údajov, nahrávanie dokumentov pre Register účtovných závierok.

f) Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	497	493
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	500	496
Počet vedúcich zamestnancov	9	10

g) Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Do registra účtovných závierok boli uložené dokumenty za rok 2017:

- Účtovná závierka LPS SR, š. p. dňa 29. 03. 2018 pozostávajúca zo:
 - Súvaha k 31. 12. 2017,
 - Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2017,
 - Poznámky.
- Oznámenie o schválení účtovnej závierky za rok 2017 dňa 07. 01. 2019.
- Výročná správa za rok 2017 v slovenskom vyhotovení dňa 08. 01. 2019. Jej súčasťou je aj Správa audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2017 a dodatok správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou.

h) Dátum schválenia účtovnej závierky a rozdelenia zisku za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dozorná rada LPS SR, š. p. zoberala na vedomie Informáciu o ročnej účtovnej závierke štátneho podniku Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky za obdobie od 01. 01. 2017 do 31. 12. 2017 svojim uznesením č. 1/18/26 na rokovaní dňa 23. 04. 2018 a správu tuzemského audítora – audítorskej spoločnosti DOMINANT AUDIT s. r. o. z overenia ročnej účtovnej závierky za rok 2017.

Na rokovaní uznesením č. 1/18/25 schválila návrh na rozdelenie zisku po zdanení za rok 2017.

Minister dopravy a výstavby SR vydal dňa 20. 12. 2018 Rozhodnutie číslo 70/2018 o schválení ročnej účtovnej závierky za rok 2017 a Rozhodnutie číslo 114/2018 o schválení rozdelenia zisku po zdanení za rok 2017 LPS SR, š. p. Rozdelenie zisku je vyčíslené v článku III., v časti B písm. b).

i) Schválenie audítora

Dozorná rada dňa 21. 06. 2018 prijala na svojom zasadnutí uznesenie č. 3/18/8 a v zmysle svojho štatútu schválila návrh na určenie audítora na overenie ročnej a mimoriadnej účtovnej závierky LPS SR, š. p. za roky 2018, 2019, 2020 a 2021 a uzavrela s audítorskou firmou VELOX, s. r. o. zmluvu o audite. Audítorská spoločnosť je zapísaná v zozname SKAU, Licencia č. 389, Sídlo: Ivánska cesta 5285/91, 821 04 Bratislava, zastúpená: Ing. Miroslav Baláž, Piešťanská cesta 573/10, 92041 Leopoldov, konateľ spoločnosti, audítor SKAU Licencia č. 1000.

II. Informácie o prijatých postupoch

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 2018

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, a že u nej nenastáva žiadna skutočnosť, ktorá by ju obmedzovala alebo jej zabráňovala v tejto činnosti pokračovať aj v blízkej budúcnosti.

Na zabezpečenie vykonania účtovnej závierky za rok 2018 a následné zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb a zabezpečenie podkladov do konsolidácie verejnej správy bol vydaný interný pokyn.

b) Zmeny účtovných zásad a metód

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli aplikované v rámci platného zákona o účtovníctve, konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

V účtovnom období 2018 podnik nevykonával opravy významných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom účtovnom období s vplyvom na nerozdelený zisk minulých rokov alebo na neuhradenú stratu minulých rokov.

c) Vyrovnávacie mechanizmy

Spôsob finančného hospodárenia podniku je významne ovplyvnený legislatívou EÚ o jednotnom európskom nebi. Poskytovanie leteckých navigačných služieb je chápané ako verejná služba, legislatíva EÚ je preto postavená tak, aby používatelia týchto služieb v princípe platili iba za tie služby, ktoré im skutočne boli poskytnuté. Z tohto dôvodu, keďže cena služieb sa stanovuje vopred na základe odhadovaných vstupných parametrov (napríklad objem súvisiacich nákladov, objem prevádzky, miera inflácie), legislatíva EÚ predpokladá systém vyrovnaní, ktorých účelom je zohľadniť rozdiel medzi odhadom a skutočnosťou v cene služieb v nasledujúcich obdobiach. Výpočet ceny služby pre rok $n+2$ preto zahŕňa nasledujúce vyrovnania za rok n :

- 1/ vyrovnanie za rozdiel medzi odhadovaným a skutočným počtom jednotiek danej služby
 - počet jednotiek danej služby je vyjadrením objemu prevádzky z pohľadu výšky vyfakturovaných odplát
- 2/ vyrovnanie za rozdiel medzi prognózovanou a skutočnou mierou inflácie
 - miera inflácie sa považuje za parameter ktorý poskytovateľ leteckých navigačných služieb nemá možnosť ovplyvniť
- 3/ vyrovnanie za rozdiel medzi plánovanými a skutočnými nákladmi
 - týka sa kategórií nákladov exaktne určených legislatívou, ktoré poskytovateľ leteckých navigačných služieb nemá možnosť ovplyvniť
- 4/ vyrovnanie za sankcie vyplývajúce zo systémov finančných stimulov

Ide o mechanizmus finančných stimulov za účelom podpory zlepšovania výkonnosti poskytovateľa leteckých navigačných služieb v oblasti kapacity vzdušného priestoru.

LPS SR, š. p. zadefinoval metódu účtovania vyrovnaní v internom riadiacom dokumente. Účtovanie vyrovnaní časovo ovplyvnilo hodnotu výnosov a hodnotu nákladov v roku 2018. Vyčíslenie je v článku III., v časti A písm. g) a časti B písm. h).

Efekt časového rozlíšenia v minulých rokoch nebol významný na účtovnú závierku ako celok, a prvý krát sa aplikuje časové rozlíšenie v účtovnej závierke zostavenej k 31. 12. 2018.

d) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov**1. Dlhodobý majetok obstaraný kúpou**

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) zníženú o dobropisy, zľavy z ceny a pod.

K 31. 12. 2018 neboli žiadne budovy, stavby, stroje a zariadenia založené ako záruka za úver. Štátny podnik neeviduje žiaden majetok, ktorý by sa dočasne nepoužíval.

Podnik vlastní dlhodobý majetok určený k odpisovaniu.

Odpisový plán účtovných odpisov nehmotného majetku vychádza z požiadavky zákona č. 431/2002 o účtovníctve. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú. Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného majetku podnik zostavil interným predpisom.

Odpisovať dlhodobý hmotný a nehmotný majetok je možné až po uvedení do používania pri splnení všetkých podmienok kladených právnymi predpismi ako bezpečnostnými, hygienickými, požiarovými, ekologickými, stavebnými a pod.

Zaokrúhľovanie účtovných odpisov dlhodobého majetku sa od 01. 01. 2009 vykonáva matematicky na eurocenty. Zaokrúhľovanie daňových odpisov sa vykonáva na celé eurá nahor.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú.

2. Dlhodobý finančný majetok

Podnik v roku 2018 neúčtoval o dlhodobom finančnom majetku. Vykazuje zostatok – podiel vo FABCE, Aviation Services, Ltd. Vstupný kapitál spoločnosti je 36 000 EUR, pričom vklad každého štátu predstavuje 1/6, sumu 6 000 EUR a dodatočnú platbu 10 000 EUR zúčtovanú ako dlhodobý finančný majetok.

3. Zásoby obstarané kúpou

Podnik nakupoval v bežnom roku zásoby.

Pri účtovaní zásob postupoval podnik podľa Postupov účtovania spôsobom A účtovania zásob. Nakupované zásoby oceňoval podnik cenou obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (dopravné, clo a iné). Náklady súvisiace s obstaraním zásob sa pri prijíme na sklad rozpočítali s cenou obstarania na mernú jednotku obstaranej zásoby.

Pri vyskladnení zásob sa používal vážený aritmetický priemer z obstarávacích cien, aktualizovaný po každom prijíme.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. Podnik tvorí v zmysle interného usmernenia ku dňu účtovnej závierky opravnú položku k bezobrátkovým zásobám. Zúčtovanie vytvorenej opravnej položky z dôvodu úplného alebo čiastočného zániku opodstatneného predpokladu trvania zníženia hodnoty zásob prehodnocuje podnik k 31. 12. príslušného roka.

Podnik v priebehu roku vyradil časť bezobrátkových zásob, na ktoré tvoril opravnú položku a táto bola zúčtovaná vo výške 8 599 EUR. Ku dňu účtovnej závierky podnik vytvoril opravnú položku vo výške 5% z hodnoty bezobrátkových zásob, vo výške 3 544 EUR.

Tovar je oceňovaný podľa skutočných nákladov – faktúry za dodávku, dopravné, clo atď.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Podnik tvoril v bežnom roku zásoby vlastnou výrobou. Zásoby vytvorené vlastnou výrobou podnik oceňoval vlastnými nákladmi podľa operatívnych kalkulácií, v zložení:

- priame náklady
- časť nepriamych nákladov, súvisiaca s ich vytváraním.

4. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, sporné a nevymožiteľné pohľadávky. Zníženie hodnoty pohľadávky sa vyjadruje opravnou položkou v zmysle interného predpisu, ktorý usmerňuje tvorbu opravných položiek k nepremľaným pohľadávkam voči dlžníkom z obchodného styku a voči dlžníkom v konkurznom a reštrukturalizačnom konaní a postup pri ich odpise.

5. Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch. Podnik vykazoval v účtovníctve bežného roka peňažné prostriedky a ceniny.

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

Peňažné prostriedky a ceniny vyjadrené v cudzej mene podnik prepočítava na eurá v zmysle § 24 Zákona o účtovníctve (č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších zmien). Spôsob oceňovania v cudzej mene a účtovania kurzových rozdielov v LPS SR, š. p. v zmysle platných právnych predpisov určuje interný predpis.

6. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

7. Závazky vrátane rezerv

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku odhadom ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Tvorí sa na vopred definovaný účel s neistou sumou a časom použitia podľa interného predpisu.

Podnik tvoril rezervy najmä na nevyfakturované dodávky, na zostavenie a overenie účtovnej závierky audítorom, výročnej správy, na nevyčerpané dovolenky vrátane poisteného, na odstupné, na zamestnanecké požitky, na odchodné, súdne spory vrátane poistného, rezervu na sankcie vyplývajúce zo systémov finančných stimulov.

8. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

9. Prenajatý majetok

Podnik využíva len operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Platby uskutočnené v rámci operatívneho nájmu sa účtujú do nákladov rovnomerne počas doby trvania nájmu.

10. Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu v LPS SR, š. p. vyplýva z rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou a možnosťou previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Spôsob vzniku odloženej daňovej pohľadávky – odpočítateľný dočasný rozdiel

- zostatok na účte dlhodobých rezerv na zamestnanecké požitky,
- zostatok na účte krátkodobých rezerv na zamestnanecké požitky,
- zostatok na účte ostatných opravných položiek k pohľadávkam,
- zostatok na účte opravných položiek k zásobám,

- zmarená investícia,
- faktúry za služby daňovo uznané po zaplatení.

Spôsob vzniku odloženého daňového záväzku – zdaniteľný dočasný rozdiel

- účtovná hodnota majetku je vyššia ako je jeho daňová základňa,
- zmarená investícia,
- nájomné uznané po prijatí platby.

V roku 2018 podnik vyčíslil odloženú daňovú pohľadávku, o ktorej sa rozhodol v súlade s postupmi účtovania neúčtovať.

e) Spôsob zostavenia odpisového plánu

Účtovné odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku boli stanovené nasledovne:

Účtovný odpisový plán dlhodobého majetku LPS SR, š. p. od 1.1.2015

Druh investičného majetku	Odpisová skupina	Doba odpisovania	Sadzba odpisovania v %	% odpisu pre technické zhodnotenie	Trieda	Účet
<i>Dlhodobý nehmotný majetok</i>						
Softvér			Určí používateľ		10	013
Oceniteľné práva			Určí používateľ		14	014
<i>Dlhodobý hmotný majetok – odpisovaný</i>						
Stavby	4	12 r. = 144 mesiacov	8,33 % ročne 0,69 % mesačne	8,33 %	1	021
	5	20 r. = 240 mesiacov	5,00 % ročne 0,42 % mesačne	5,00 %	1	021
	6	40 r. = 240 mesiacov	2,50 % ročne 0,21 % mesačne	2,50 %	1	021
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	1	4 r. = 48 mesiacov	25,00 % ročne 2,08 % mesačne	25,00 %	5	022
	2	6 r. = 72 mesiacov	16,67 % ročne 1,39 % mesačne	16,67 %	5	022
	3	8 r. = 96 mesiacov	12,50 % ročne 1,04 % mesačne	12,50 %	5	022
	4	12 r. = 144 mesiacov	8,33 % ročne 0,69 % mesačne	8,33 %	5	022
Dopravné prostriedky	1	4 r. = 48 mesiacov	25,00 % ročne 2,08 % mesačne	25,00 %	6	023
	2	6 r. = 72 mesiacov	16,67 % ročne 1,39 % mesačne	16,67 %	6	023
Inventár	2	6 r. = 72 mesiacov	16,67 % ročne 1,39 % mesačne	16,67 %	7	024
	3	12 r. = 144 mesiacov	8,33 % ročne 0,69 % mesačne	8,33 %	7	024
Ostatný dlhodobý hmotný majetok		ako je zaradený majetok u prenajímateľa			8	029

Pri odpisovaní dlhodobého majetku zaradeného do 31. 12. 2014 sa postupuje podľa jednotlivých vydaní v tom čase platnom internom predpise LPS SR, š. p. Účtovný odpisový plán dlhodobého majetku.

Pri odpisovaní dlhodobého majetku zaradeného od roku 2015 sa postupuje podľa Prílohy č. 2 Metodického usmernenia LPS SR, š. p. Účtovný odpisový plán dlhodobého majetku, okrem majetku, ktorý je zverejnený na intranete v sekcii DEKS pod názvom: Majetok s dobou odpisovania 8 rokov:

P. č.	Číslo PL	Číslo akcie	Názov akcie	Odpisová skupina
1	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Mošník	8 rokov
2	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Veľký Javorník	8 rokov
3	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Bratislava Main	8 rokov
4	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Veľký Bučeň	8 rokov
5	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Bratislava Back Up	8 rokov
6	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Kráľová Hoľa	8 rokov
7	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Krížava	8 rokov
8	001/2015	1108	Rádiokomunikačný systém - Sitno	8 rokov
9	034/2014	1064	Rádiokomunikačné zariadenia Rohde & Schwarz pre VoIP pilot	8 rokov
10	011/2014	1058	Rádioreléový spoj medzi objektmi RLB Veľký Javorník a APB LPS SR, š.p.: redundantný systém s minimálnou kapacitou prenosu dvakrát 4x2 Mb/s.	8 rokov
11	023/2008	850	MSSR Východ technológia	8 rokov
12	022/2013	785	MSSR Východ - UTO, PSN	8 rokov
13	013/2014	1101	Rozšírenie prijímačov ADS - B na MLAT systém	8 rokov
14	027/2013	1095	Zariadenie na meranie vzdialenosti - DME (Žilina), výkon 1 kW, resp. 100 kW podľa výsledkov site survey	8 rokov

Metódy odpisovania, doba použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

f) Dotácie, finančné výpomoci a projekty

1. Poskytovanie dotácií upravuje ustanovenie čl. 10 ods. 5 vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) č. 391/2013, ktorým sa ustanovuje spoločný systém spoplatňovania leteckých navigačných služieb, aplikovaných v § 33 ods. 2 zákona č. 143/1998 Z. z. zo dňa 2. 4. 1998 o civilnom letectve (letecký zákon) v znení neskorších predpisov a Výnos MDVRR SR č. 14097/2014/C410-SCLVD/73232-M o poskytovaní dotácií v oblasti civilného letectva.

V nadväznosti na čl. 10 ods. 5 vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) č. 391/2013, ktorým sa ustanovuje spoločný systém spoplatňovania leteckých navigačných služieb a v súlade s Výnosom MDVRR SR č. 14097/2014/C410-SCLVD/73232-M o poskytovaní dotácií v oblasti civilného letectva, podnik na základe výzvy v roku 2018 požiadal MDV SR o poskytnutie dotácie na pokrytie nákladov za roky 2016 až 2018 súvisiacich s poskytovaním leteckých navigačných služieb letom, ktoré štát v zmysle § 33 ods. 2 zákona č. 143/1998 Z. z. zo dňa 2. 4. 1998 o civilnom letectve (letecký zákon) v znení neskorších predpisov od platenia odplát za tieto služby oslobodil. Dotácia bola poskytnutá v sume umožňujúcej čiastočné pokrytie súvisiacich nákladov podniku za rok 2017. Zvyšné náklady podnik eviduje formou neuhradenej pohľadávky.

2. LPS SR, š. p. participuje na viacerých aktívnych projektoch spojených s čerpaním finančných zdrojov z EÚ a iných medzinárodných organizácií:
 - IMPROWE – implementácia postupov priblíženia s využitím satelitnej navigácie na letiskách v Piešťanoch, Žiline a Poprade. Projekt bol ukončený v auguste 2017, finančné vysporiadanie sa očakáva v roku 2019.
 - ACCEPTA – implementácia postupov priblíženia s využitím satelitnej navigácie na letiskách v Bratislave a Košiciach. Projekt bol ukončený 31. 12. 2014, finančné vysporiadanie bolo v októbri 2018.
 - SPICE – implementácia RNAV štandardných prístrojových príletov a odletov na letiskách v SR, implementácia presného priblíženia s využitím systému EGNOS (SBAS CATI) na letiskách v Bratislave a Košiciach a inštalácia

pozemných rádionavigačných zariadení DME na nových lokalitách. Projekt naplánovaný na obdobie 2016-2020 prebieha.

- PRISME - Redizajn CTR/TMA Košice, TMA Poprad, GNSS monitoring na letiskách v SR, kde sú služby poskytované LPS SR, š. p. Projekt naplánovaný na obdobie 2016-2020 prebieha.
- NewPens – projekt na obstaranie poskytovateľa nových služieb – NewPENS, vybudovanie a otestovanie vhodnej infraštruktúry, zavedenie manažérskych systémov. Počas roku 2018 sa v projekte NewPENS zamestnanci LPS SR, š. p. aktívne podieľali na Tasku 2 (Contribution to NewPENS procurement), ktorý bol ukončený podpisom zmluvy, na Tasku 6 (Stakeholder Consultation and coordination) a v závere roku začali pracovať na Taskoch 3 (Contribution to the Set up and Acceptance of the NewPENS infrastructure), 4 (Connection to NewPENS) a 5 (Migration of applications to NewPENS), ktoré sú už súčasťou prípravy a reálneho prechodu z PENS na NewPENS.
- DLS Implementation Project - Path 2“ podporuje implementáciu služby Datalink, ktorú vyžaduje Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 29/2009 (spolu s novelizáciou 2015/310) o koordinovanom uvedení Datalink-u v rámci “Jednotného európskeho vzdušného priestoru - Single European Sky”. Predmetom projektu je vypracovanie návrhu finálneho riešenia služby Datalink, ktoré pozostáva z technického riešenia, finančnej analýzy a modelu riadenia, prevádzkovania a monitorovania služby Datalink.

V priebehu roku 2018 sa zamestnanci LPS SR, š. p. podieľali na aktivitách úloh č. 4 (Ekonomická analýza cieľového riešenia) a č. 6 (Definícia európskej štruktúry riadenia služby Datalink). Úloha č. 4 bola ukončená v roku 2018 a spracovaný dokument je k dispozícii.

- DAM&STAM - Hlavným cieľom projektu je spracovať štúdiu na úrovni FAB CE, ktorá by obsahovala všetky potrebné informácie o tom, čo je potrebné pre implementáciu procesov DAM a STAM na úrovni FAB CE.

Aktivity projektu boli ukončené v decembri 2018. Posledné výstupy budú schválené začiatkom roka 2019. Zároveň budú začiatkom roka 2019 spracované aj všetky reporty a podklady pre SESAR Deployment Manager a agentúru INEA.

- SWIM Governance Deployment; SWIM = System Wide Information Management. Projekt SWIM Governance Deployment je zameraný na vytvorenie systému pravidiel a politík, ktorými sa v budúcnosti budú riadiť riadiace štruktúry pri zavádzaní iSWIM v Európskej únii. V priebehu roku 2018 sme spoločne s ostatnými partnermi pokračovali na aktivitách Tasku 2 (Set up SWIM Governance) a 5 (Legal and financial aspects management). Ku koncu prvej polovice roku sme iniciovali aj Task 4 (Manage and execute SWIM Governance), ktorý ma overiť uskutočniteľnosť výstupov najmä z Tasku 2.
- SWIM Common PKI - cieľom projektu je príprava uvedenia princípov riešení infraštruktúry verejných kľúčov (PKI) v celoeurópskom meradle, so zameraním na poskytovanie služieb v leteckom sektore. Nasadenie spoločne využívannej infraštruktúry PKI má prispieť k zavedeniu ATM Funkcionality 5 (AF5 – Initial SWIM) definovanej v Nariadení o Pilotnom spoločnom projekte č. 716/2014. Návrh a následné spustenie spoločnej platformy SWIM Common PKI umožní vydávanie digitálnych certifikátov poskytovateľom a užívateľom služieb v rámci zdieľanej infraštruktúry SWIM. Hlavným prínosom projektu SWIM Common PKI bude návrh riešenia PKI pre bezpečnú výmenu dát, v súlade so spoločne dohodnutou organizačnou štruktúrou a súborom prijatých postupov a pravidiel.

Časové ohraničenie projektu je 07/2018 až 12/2021. V priebehu projektu budú zamestnanci LPS SR, š.p. prispievať k plneniu úloh č.1 (príprava politík a procedúr “rámca dôvery” (Trust Framework)) a č. 2 príprava špecifikácií Common PKI. V novembri 2018 sa uskutočnilo prvé ustanovujúce pracovné stretnutie.

3. V rámci SESAR H2020 sa LPS SR, š. p. aktívne podieľa na realizácii siedmich projektov a 12 podprojektov:

Projekt PJ03b

PJ.03b-01 Enhanced Airport Safety Nets for Controllers - LPS SR, š. p. sa podieľa na vývoji Airport Safety Nets určených pre použitie na malých a regionálnych letiskách. Validácia systému bude prebiehať na letisku Bratislava.

PJ.03b-06 Safety support tools for runway excursions - LPS SR, š. p. sa podieľa na vývoji systému pre monitorovanie dráhových podmienok na letisku. Validácia systému bude prebiehať na letisku Poprad.

Projekt PJ04

PJ.04-01 Enhanced Collaborative Airport Performance Planning and Monitoring - LPS SR, š. p. sa podieľa na vývoji špecifikácie a validačnej platformy systému podporujúceho post-operačnú analýzu, ktorý by bol uplatniteľný pre regionálne a malé letiská. Validácia prebiehala na letisku Bratislava.

PJ.04-02 Enhanced Collaborative Airport Performance Management - LPS SR, š. p. sa podieľa na vývoji špecifikácie a validačnej platformy systému, ktorý by definoval meteo vplyvy, ktoré majú významný vplyv na prevádzku letiska a zároveň by ich dokázal v predstihu identifikovať.

Projekt PJ05

PJ.05-05 Advanced Automated MET System - cieľom LPS SR, š. p. v projekte je navrhnuť a validovať pokročilý automatizovaný meteo systém vhodný pre Remote Tower Center.

Projekt PJ14

PJ.14-02-05 Development of new services similar to FIS-B to support ADS-B solutions for General Aviation - Projekt sa zaoberá zvýšením bezpečnosti GA v neradenom vzdušnom priestore a v priestore so zmiešanou prevádzkou. Jeho hlavným cieľom je poskytnúť pilotom GA dodatočné informácie priamo na palubu lietadiel. LPS SR, š. p. je jeden z hlavných partnerov v tomto projekte

PJ.14-03-01 GBAS - Cieľom je zlepšenie technických a prevádzkových vlastností systému GBAS.

PJ.14-03-02 Multi Constellation/Multi Frequency (MC/MF) GNSS - LPS SR, š. p. sa v projekte zameriava na posúdenie konceptu MC/MF GNSS z pohľadu poskytovania letových prevádzkových služieb a jeho dopady na PBN.

Projekt PJ16

PJ.16-03 Virtual Centre Concept - participáciou na projekte sa LPS SR, š. p. podieľa a získava informácie o tzv. Virtualnom Centre, ktorý sa v súčasnosti definuje a ktorý môže výrazným spôsobom ovplyvniť budúce poskytovanie služieb ATM.

PJ.16-04 Workstation, Controller productivity - LPS SR, š. p. sa podieľa na tvorbe tzv. User Profile Managment System (UPMS), ktorý bude umožňovať riadiacim automatické prispôbenie pracovnej pozície (CWP) na základe ich zvyklostí a preferencií.

Projekt PJ17

PJ.17-01 SWIM TI Purple Profile for Air/Ground Advisory Information Sharing - projekt je pokračovaním výskumu zo SESAR 1, ktorý je zameraný na technickú infraštruktúru výmeny informácií založenú na princípoch SWIM - doručenie informácie správneho používateľovi v správnej podobe a v správnom čase.

Projekt PJ18

PJ.18-04 Management and sharing of data used in trajectory (AIM, METEO) - cieľom je definovanie meteorologického modelu a služieb pre využitie v letectve. Úlohou je vytvorenie modelu a služieb, ktorý by sa použil v tzv. Gate-to-Gate koncepte, kedy by lietadlu boli poskytované relevantné informácie o počasí v danej fáze letu. V súčasnosti sa však ciele projektu rozšírili a zahŕňujú aj poskytovanie MET informácií pre pozemný segment.

V roku 2018 podnik v rámci projektov prijal z grantov EÚ celkovú sumu finančných prostriedkov v hodnote 353 526,52 €. Po vyplatení príslušného podielu partnerom zostalo podniku 124 992,17 € z týchto zdrojov.

III. Informácie k položkám súvahy**A. Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy**

a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

Prehľad o pohybe neobežného majetku	Prvotné ocenenie (Obstarávacía cena/Vlastné náklady)					Oprávky/Opravné položky					Zostatková cena	
Bežné účtovné obdobie	1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2018	1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018
Aktivované náklady na vývoj	0				0	0				0	0	0
Softvér	5 468 711		10 228	320 623	5 779 106	4 597 057	477 637	10 228		5 064 466	871 654	714 640
Oceniteľné práva	170 355				170 355	41 501	9 979			51 480	128 854	118 875
Goodwill	0				0	0				0	0	0
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	0				0	0				0	0	0
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	221 369	177 018		13 817	412 204	0				0	221 369	412 204
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	159 944	327 221		-334 440	152 725	0				0	159 944	152 725
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	6 020 379	504 239	10 228	0	6 514 390	4 638 558	487 616	10 228	0	5 115 946	1 381 821	1 398 444
Pozemky	2 775 661				2 775 661	0				0	2 775 661	2 775 661
Stavby	44 386 228			231 832	44 618 060	15 659 975	2 085 160			17 745 135	28 726 253	26 872 925
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	79 758 061		1 321 856	4 380 336	82 816 541	70 408 935	3 739 512	1 321 857		72 826 590	9 349 126	9 989 951
Pestovateľské celky trvalých porastov	0				0	0				0	0	0
Základné stádo a ťažné zvieratá	0				0	0				0	0	0
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	712 904				712 904	708 508	180			708 688	4 396	4 216
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	2 674 631	2 445 687		-3 130 116	1 990 202	0				0	2 674 631	1 990 202
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	239 960	1 525 579		-1 482 052	283 487	0				0	239 960	283 487
Dlhodobý hmotný majetok spolu	130 547 445	3 971 266	1 321 856	0	133 196 855	86 777 418	5 824 852	1 321 857	0	91 280 413	43 770 027	41 916 442
Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách					0					0	0	0
Podielové CP a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených ÚJ					0					0	0	0
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely	6 000				6 000					0	6 000	6 000
Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám					0					0	0	0
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám					0					0	0	0
Ostatné pôžičky					0					0	0	0
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok	10 000				10 000					0	10 000	10 000
Pôžičky a ost. dlhodobý fin. maj. so zostatk. dobou splatn. najviac 1 rok					0					0	0	0
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok					0					0	0	0
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok					0					0	0	0
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok					0					0	0	0
Dlhodobý finančný majetok spolu	16 000	0	0	0	16 000	0	0	0	0	0	16 000	16 000
Neobežný majetok spolu	136 583 824	4 475 505	1 332 084	0	139 727 245	91 415 976	6 312 468	1 332 085	0	96 396 359	45 167 848	43 330 886

Poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2018

Prehľad o pohybe neobežného majetku	Prvotné ocenenie (Obstarávacía cena/Vlastné náklady)					Oprávky/Opravné položky					Zostatková cena	
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	1.1.2017	Prirastky	Úbytky	Presuny	31.12.2017	1.1.2017	Prirastky	Úbytky	Presuny	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017
Aktivované náklady na vývoj	0				0	0				0	0	0
Softvér	5 238 134		32 981	263 558	5 468 711	3 954 335	675 704	32 982	0	4 597 057	1 283 799	871 654
Oceniteľné práva	170 355	0	0	0	170 355	30 959	10 542	0	0	41 501	139 396	128 854
Goodwill	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	77 361	381 175	0	-237 167	221 369	0	0	0	0	0	77 361	221 369
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	171 940	14 395	0	-26 391	159 944	0				0	171 940	159 944
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	5 657 790	395 570	32 981	0	6 020 379	3 985 294	686 246	32 982	0	4 638 558	1 672 496	1 381 821
Pozemky	2 775 661				2 775 661	0				0	2 775 661	2 775 661
Stavby	44 367 284		16 621	35 565	44 386 228	13 758 271	1 918 324	16 620		15 659 975	30 609 013	28 726 253
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	78 935 231		953 402	1 776 232	79 758 061	67 452 018	3 910 319	953 402	0	70 408 935	11 483 213	9 349 126
Pestovateľské celky trvalých porastov	0				0	0				0	0	0
Základné stádo a ťažné zvieratá	0				0	0				0	0	0
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	712 904				712 904	708 329	179			708 508	4 575	4 396
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	2 556 384	805 187		-686 940	2 674 631	0				0	2 556 384	2 674 631
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	264 643	1 100 174		-1 124 857	239 960	0				0	264 643	239 960
Dlhodobý hmotný majetok spolu	129 612 107	1 905 361	970 023	0	130 547 445	81 918 618	5 828 822	970 022	0	86 777 418	47 693 489	43 770 027
Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách					0					0	0	0
Podielové CP a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených ÚJ					0					0	0	0
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely	6 000				6 000					0	6 000	6 000
Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám					0					0	0	0
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám					0					0	0	0
Ostatné pôžičky					0					0	0	0
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok		10 000			10 000					0	0	10 000
Pôžičky a ost. dlhodobý fin. maj. so zostatk. dobou splatn. najviac 1 rok					0					0	0	0
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok					0					0	0	0
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok					0					0	0	0
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok					0					0	0	0
Dlhodobý finančný majetok spolu	6 000	10 000	0	0	16 000	0	0	0	0	0	6 000	16 000
Neobežný majetok spolu	135 275 897	2 310 931	1 003 004	0	136 583 824	85 903 912	6 515 068	1 003 004	0	91 415 976	49 371 985	45 167 848

Poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2018

b) Spôsob a výška poistenia

Majetok podniku a zodpovednosť za škodu sú poistené na základe poistnej zmluvy na poistenie majetku a všeobecnej zodpovednosti za škodu s účinnosťou od 31. 12. 2016 (od 24:00 h CET). Poistným obdobím je jeden kalendárny rok. Zmluva bola uzavretá na tri kalendárne roky (t. j. do 31. 12. 2019 do 24:00 h CET) s možnosťou predĺženia.

Celkové ročné poistné bolo zmluvne dohodnuté vo výške 125 421,60 EUR.

LPS SR, š. p. uzatvorilo poistnú zmluvu na havarijné poistenie súboru motorových vozidiel LPS SR, š. p. Predmetom poistenia sú osobné motorové vozidlá, úžitkové a nákladné motorové vozidlá, doplnková výbava vozidiel, prepravovaná batožina a poistenie osôb prepravovaných v motorovom vozidle. Zmluva bola uzatvorená s účinnosťou od 31. 12. 2016 (od 24:00 h CET) na tri kalendárne roky (t. j. do 31. 12. 2019 do 24:00 h CET). Poistným obdobím je jeden kalendárny rok. Celkové ročné poistné na rok 2018 je zúčtované vo výške 20 089,86 EUR. Ročná zmluvná cena poistného 18 138,- EUR sa počas roka aktualizovala podľa zmien v súbore motorových vozidiel.

Povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla súboru vozidiel LPS SR, š. p. je zabezpečené uzatvorenou zmluvou s poisťovňou a celkové ročné poistné na rok 2018 je zúčtované vo výške 5 506,74 EUR. Zmluvná cena poistného 5 202,45 EUR sa počas roka aktualizovala podľa zmien v súbore motorových vozidiel.

Poistenie zodpovednosti za škody spôsobené pri poskytovaní leteckých navigačných služieb v zmysle zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a iných príslušných právnych predpisov vzťahujúcich sa na LPS SR, š. p. pri poskytovaní leteckých navigačných služieb bolo na rok 2018 uzavreté poistnou zmluvou. Celkové ročné poistné na rok 2018 je 1 812 400,- EUR.

Poistenie liečebných nákladov v zahraničí bolo poistené prolongovanou zmluvou. Hodnota zúčtovaného poistného v roku 2018 bola vo výške 1 457,70 EUR.

c) Zásoby

Podnik tvoril v roku 2018 opravné položky k zásobám vo výške 5% v sume 3 544,42 EUR (z bezobrátkových zásob náhradných dielcov počas obdobia bezprostredne predchádzajúcich 2 rokov do celkovej výšky opravnej položky 105 063 EUR). Počas roka bola časť bezobrátkových zásob vyradená a zúčtovaná suma opravných položiek a hodnote 8 599 EUR.

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	E	f
Materiál	110 118	3 544		8 599	105 063
Nedokončená výroba					0
Výrobky					0
Zvieratá					0
Tovar					0
Nehnuteľnosť na predaj					0
Poskytnuté preddavky na zásoby					0
Zásoby spolu	110 118	3 544		8 599	105 063

d) Vývoj opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	6 561 163	1 789 040	1 020 123	5 089 129	2 240 951
Iné pohľadávky	4 199 331	70 712	104 074	4 095 257	70 712
Pohľadávky spolu	10 760 494	1 859 752	1 124 197	9 184 386	2 311 663

e) Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 594	0	3 594
Dlhodobé pohľadávky spolu	3 594	0	3 594
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	10 006 476	3 706 086	13 712 562
Daňové pohľadávky a dotácie	3 391 071		3 391 071
Iné pohľadávky	54 155	1 223 781	1 277 936
Krátkodobé pohľadávky spolu	13 451 702	4 929 867	18 381 569

Významná položka - zníženie pohľadávky v roku 2018: V roku 2018 na základe medzinárodnej dohody štátov združených v EUROCONTROL bol schválený odpis pohľadávok za vojenské lety USA a Kanady. Za SR to bolo v sume 8 832 490 EUR.

f) Finančné účty

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	34 875	34 542
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	31 583 442	29 946 737
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		524
Spolu	31 618 317	29 981 803

g) Časové rozlíšenie na strane aktív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho napr.:	22 892	76 440
Servisná podpora pre existujúce aktívne prvky sieťovej bezpečnosti	0	31 004
Obnova podpory na existujúci HW, SW	14 331	28 661
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho napr.:	1 041 879	2 923 159
Poistenie zodpovednosti, PZP	10 813	1 812 400
Členský príspevok	763 120	738 223
Upgrade systémov	0	76 833
Údržba SW	20 717	50 247
Servis PC	48 990	48 990
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	1 635 801	5 575
Projekt SWIM	5 575	5 575
Vyrovňovací mechanizmus - náklady (trať)*	1 543 873	0
Vyrovňovací mechanizmus - náklady (letisko)*	86 353	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho napr:	11 168	8 688
Elektrická energia za rok 2017 fakturovaná v roku 2018	3 893	5 835
PJ04b SESAR	6 746	0

*Vplyv vyrovňavacieho mechanizmu nebol v minulých rokoch významný na účtovnú závierku ako celok a prvý krát sa aplikuje časové rozlíšenie v účtovnej závierke zostavenej k 31. 12. 2018.

B. Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy

a) Prehľad zmien vlastného imania

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	F
Základné imanie	54 821 494				54 821 494
Zmena základného imania					0
Zákonný rezervný fond	2 451 899			79 103	2 531 002
Štatutárne fondy a ostatné fondy	11 098 475			894 231	11 992 706
Nerozdelený zisk minulých rokov	0				
Neuhradená strata minulých rokov	0				
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 582 049	2 135 831	608 715	-973 334	2 135 831
Spolu	69 953 917	2 135 831	608 715	0	71 481 033

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	54 821 494				54 821 494
Zmena základného imania					0
Zákonný rezervný fond	2 392 780			59 119	2 451 899
Štatutárne fondy a ostatné fondy	10 441 842			656 633	11 098 475
Nerozdelený zisk minulých rokov					0
Neuhradená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 182 395	1 582 049	466 643	-715 752	1 582 049
Spolu	68 838 511	1 582 049	466 643	0	69 953 917

b) Rozdelenie účtovného zisku z predchádzajúceho roka

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	1 582 049
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	79 102
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	894 231
Prídel do sociálneho fondu	600 000
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	8 716
Iné	
Spolu	1 582 049

c) Rezervy

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	5 088 978	561 301	0	0	5 650 279
Zamestnanecké požitky	5 088 978	257 686	0	0	5 346 664
Vyrovňovací mechanizmus - Sankcia z vyrovňovania	0	303 615	0	0	303 615
Krátkodobé rezervy, z toho:	2 592 608	2 187 981	1 785 886	703 024	2 291 679
Nevyčerpané dovolenky	1 345 064	1 321 604	1 203 534	141 530	1 321 604
Nevyfakturované dodávky	74 206	72 073	68 526	5 680	72 073
Odchodné	987 140	729 654	448 426	538 714	729 654
Rezerva na súdny spor	109 698	0	0	6 000	103 698
Rezerva na odmeny	76 500	64 650	65 400	11 100	64 650
Ostatné dane a poplatky	0	0	0	0	0

*vyrovnanie za sankcie vyplývajúce zo systémov finančných stimulov

Dlhodobá rezerva na zamestnanecké požitky bola vytvorená s použitím poistnej matematiky. Krátkodobá rezerva na odchodné bola vytvorená v súvislosti s plánovaným znížením počtu zamestnancov v roku 2019 (odchod do dôchodku).

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	4 689 706	399 272			5 088 978
Zamestnanecké požitky	4 689 706	399 272			5 088 978
Krátkodobé rezervy, z toho:	2 338 813	2 481 959	1 597 948	630 216	2 592 608
Nevyčerpané dovolenky	1 137 866	1 345 064	1 044 968	92 898	1 345 064
Nevyfakturované dodávky	70 772	73 256	69 822		74 206
Odchodné	764 477	987 139	377 458	387 018	987 140
Rezerva na súdny spor	235 698			126 000	109 698
Rezerva na odmeny	130 000	76 500	105 700	24 300	76 500
Ostatné dane a poplatky	0	0	0	0	0

d) Závazky z obchodného styku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	2 148 119	2 283 403
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	2 148 119	2 283 403
Krátkodobé záväzky spolu	7 455 326	8 389 535
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	7 455 326	8 389 535
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

Dlhodobé záväzky z obchodného styku vyplynuli zo zmlúv o dielo ako zabezpečenie odstránenia závad počas záručnej doby.

e) Odložený daňový záväzok alebo odložená daňová pohľadávka

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (pohľadávka)	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (pohľadávka)
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	(-) 5 947 796	(-) 5 654 617
Odpočítateľné		
Zdaniteľné	(-) 5 947 796	(-) 5 654 617
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	(+) 7 256 904	(+) 6 473 123
Odpočítateľné	(+) 7 320 171	(+) 10 719 219
Zdaniteľné	(-) 63 267	(-) 4 246 096
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	(+) 1 537 736	(+) 2 251 036
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	(-) 1 249 037	(-) 2 079 150
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

f) Závazky zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	2 182 184	2 430 927
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	412 567	381 287
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	600 000	450 000
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	1 012 567	831 287
Čerpanie sociálneho fondu	1 190 447	1 080 030
Konečný zostatok sociálneho fondu	2 004 304	2 182 184

Na základe Rozhodnutia ministra dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 114/2018 zo dňa 20. 12. 2018 bolo schválené doplnenie sociálneho fondu zo zisku po zdanení za rok 2017 v sume 600 000 EUR. Ďalšia tvorba a čerpanie sociálneho fondu bola v súlade so zákonom č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde.

g) Bankové úvery

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Dlhodobý úver	EUR			0	0	1 300 000
Krátkodobé bankové úvery						
Krátkodobý úver	EUR	1,75	30.06.2019	1 300 000	1 300 000	2 600 000
Kreditné karty	EUR			621	621	2 219

Investičný úver bol čerpaný v roku 2012 vo výške 25 392 798 EUR a k 31.12.2018 evidujeme jeho zostatok vo výške 1 300 000 EUR.

V roku 2018 boli zrealizované splátky investičného úveru v celkovej hodnote 2 600 000 EUR v súlade so splátkovým kalendárom a posledná splátka je naplánovaná na 30.06.2019. Uvedená úroková sadzba je určená ako súčet marže a 3M Euribor v druhý pracovný deň pred začiatkom príslušného úrokového obdobia, ktorým je štvrtrok. Ak je sadzba Euribor záporná, výsledná úroková sadzba zodpovedá marži banky.

h) Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	2 435 670	1 034 261
Projekt Spice	123 924	541 844
Projekt New Pens	41 650	86 275
Projekt PJ 16-04 (Sesar H2020)	0	196 823
2016 DLS project	30 838	0
Projekt SWIM	0	45 970
SWIM Common PKI	24 758	0
Vyrovňovací mechanizmus–jednotky služby, miera inflácie (trať)*	1 768 460	0
Vyrovňovací mechanizmus–jednotky služby, miera inflácie (letisko)*	446 040	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho napr.:	3 638 402	3 416 262
Projekt Spice	2 921 949	2 704 911
Projekt New Pens	160 831	139 809
Projekt PJ 16-04 (Sesar H2020)	294 733	97 910

*Vplyv vyrovňavacieho mechanizmu nebol v minulých rokoch významný na účtovnú závierku ako celok, a prvý krát sa aplikuje časové rozlíšenie v účtovnej závierke zostavenej k 31. 12. 2018.

IV. Informácie o údajoch vykázaných vo výkaze ziskov a strát

A. Informácie o výnosoch

a) Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	12 705	13 542
Tržby z predaja služieb, z toho:	72 408 286	68 089 107
Traťové odplaty	66 795 498	62 585 726
Terminálne odplaty	4 332 509	4 185 554
Ostatné tržby z predaja služieb	1 280 279	1 317 827
Tržby za tovar	0	0
Tržby z predaja DLNM a DLHM	0	5 865

b) Zmena stavu zásob vlastnej výroby – Výrobky publikácie AIM

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je rozdielom súvahových stavov zásob dvoch za sebou idúcich období. Vzniknutý rozdiel je spôsobený účtovaním niektorých prípadov zmeny stavu zásob na iný účet ako účet skupiny 61. Ide napríklad o vyradenie neplatných publikácií prevydaných novým predpisom, použitie publikácií/leteckých predpisov na reklamné účely, presun publikácií z operatívnej evidencie.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu organizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba					0
Výrobky	20 276	20 348	21 398	-72	-1 050
Zvieratá				0	0
Spolu	20 276	20 348	21 398	-72	-1 050
Manká a škody				32	709
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-40	-341

c) Výnosy pri aktivácii nákladov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky výnosov pri aktivácii nákladov:	2111	2 972
Interná spotreba publikácií AIM	2111	2 972

d) Výnosy z hospodárskej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výnosy z hospodárskej činnosti, z toho napr.:	425 015	1 022 402
Pokuty a penále (Eurocontrol)	46 735	479 940
Projekt IMPROWE (ukončený v roku 2018)	0	48 747
Projekt SPICE	200 881	178 382
Projekt FRA	0	35 323
Projekt NewPens	23 604	18 628
SESAR H2020	29 771	150 582
Projekt SWIM	6 886	10 830
Projekt DAM	10 673	4 308
Poistné plnenie za poškodený majetok	22 318	46 073
Prijaté náhrady od cudzích osôb*	49 268	0
Nájomné	18 446	15 828

*Náhrada od prepravcu za stratený náhradný diel zaslaný do opravy.

e) Finančné výnosy

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné výnosy spolu	40 067	30 187
Kurzové zisky, z toho:	91	344
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	35	189
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	39 976	29 843
Bankové úroky	39 976	29 801
Ostatné úroky	0	42

f) Čistý obrat

Čistý obrat na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19, ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	12 705	13 542
Tržby z predaja služieb	72 408 286	68 089 107
Tržby za tovar	0	0
Čistý obrat celkom	72 420 991	68 102 649

B. Informácie o nákladoch

a) Náklady za poskytnuté služby

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho napr.:	8 629 837	8 380 337
Meteorologické služby	3 108 000	2 949 241
Telekomunikačné služby	881 484	902 965
Prenájom	195 944	183 779
Letové merania	302 940	305 319
Servisná zmluva - podpora EUROCAT	131 553	266 393
Poplatok za radarový signál	208 100	207 707
Strážna služba	348 958	348 735
Oprava a udržiavanie techniky TZL	1 089 708	1 008 905

b) Náklady na hospodársku činnosť

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady z hospodárskej činnosti, z toho napr.:	6 817 368	6 346 034
Poistenie zodpovednosti za škody spôsobené pri poskytovaní leteckých navigačných služieb	1 812 400	1 812 400
Členský poplatok	2 886 676	2 781 651
Štátny odborný dozor	1 424 015	1 449 840
Administratívny poplatok	168 422	83 360
Poistenie majetku	125 422	125 422

c) Osobné náklady

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Osobné náklady celkom:	45 719 999	43 287 214
Mzdy (vrátane odmien členov Dozornej rady)	31 975 131	29 493 358
Sociálne náklady	1 979 345	2 612 718
Náklady na sociálne poistenie, z toho:	11 765 523	11 181 138
Sociálne poistenie	6 376 526	6 055 269
Zdravotné poistenie	3 511 859	3 391 818
Sociálne zabezpečenie	1 877 138	1 734 051

d) Finančné náklady

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné náklady spolu	67 758	111 542
Kurzové straty, z toho:	2 977	1 117
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	59	100
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	64 781	110 425
Nákladové úroky	51 788	97 920
Ostatné náklady na finančnú činnosť - poplatky bankám	12 993	12 505

e) Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	102 500	83 350
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	54 900	46 900
iné uisťovacie audítorské služby	28 900	28 900
daňové poradenstvo	8 255	7 550
ostatné neaudítorské služby	10 445	0

C. Informácie o daniach z príjmov**a) Informácie o odložených daniach**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neučtovala	274 912	171 886
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neučtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

b) Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	2 949 249	x	x	2 154 503	x	x
teoretická daň	x	619 342	21,00%	x	452 445	21,00%
Daňovo neuznané náklady	2 417 550	507 686	17,21%	6 376 196	1 339 001	62,15%
Výnosy nepodliehajúce dani	-1 501 829	-315 384	-10,69%	-5 849 899	-1 228 479	-57,02%
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky					0	0,00%
Umorenie daňovej straty					0	
Zmena sadzby dane	(-39 976)	-800	-0,03%	(-29 801)	-596*	-0,03%
Iné: zdanené úroky v bankách				-29 801	-5 662	-0,26%
-členské príspevky nad limit	12 255	2 574	0,09%	18 212	3 825	0,18%
Spolu	3 837 249	813 418	27,58%	2 669 211	560 534	26,02%
Splatná daň z príjmov	x	813 418	27,58%	x	560 534	26,02%
Odložená daň z príjmov	x	0,00	0,00%	x		0,00%
Celková daň z príjmov	x	813 418	27,58%	x	560 534	26,02%

*Poznámka: Zmena sadzby dane vo výške 800 EUR vznikla ako rozdiel v sadzbe 19% pri zrážke dane z úrokov bankách oproti sadzbe dane z príjmov vo výške 21%.

V. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Podmienené záväzky a pohľadávky

Prebiehajúce súdne spory, exekučné konania a konkurzné konania

- v 1 obchodno-právnom spore o zaplatenie náhrady škody je žalobcom LPS SR, š. p.,
- prebiehajú 3 pracovnoprávne spory, kedy žalovaným je LPS SR, š. p. Ide o pracovnoprávne spory, ktorých predmetom je v 1 prípade neplatnosť skončenia pracovného pomeru a zaplatenie náhrady mzdy, v 1 prípade mzdové nároky a v 1 prípade určenie povinnosti v súvislosti s poskytnutím rekondičného pobytu. V spore o mzdových nárokoch bolo vydané rozhodnutie prvostupňového súdu v prospech LPS SR, š. p. Žalobca podal vo veci odvolanie.
- neprebíha žiadne exekučné konanie v prospech LPS SR, š. p.,
- v 16 prípadoch prebiehajú konkurzné konania, v ktorých LPS SR, š. p. vystupuje ako veriteľ, (stav k 31.12.2018)
- 1 pracovno-právny spor, predmetom ktorého bola neplatnosť skončenia pracovného pomeru výpoveďou a zaplatenie náhrady mzdy, bol ukončený. Rozsudok Krajského súdu v Bratislave je právoplatný, LPS SR, š. p. bol v spore úspešný. Rezerva na súdny spor vo výške 126 000 EUR bola zrušená v roku 2017. Vo veci bolo zo strany žalobcu podané dovolanie, ktoré bolo rozhodnutím Najvyššieho súdu SR odmietnuté. V tejto veci očakávame ešte rozhodnutie o náhrade našich trov konania.

VI. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky

Priznané odmeny za účtovné obdobie v členení za jednotlivé orgány (z dôvodu ochrany osobných údajov sa neuvádzajú mená konkrétnych fyzických osôb).

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	štatutárny	dozorných	iných	štatutárny	dozorných	iných
	Časť 1 – Bežné účtovné obdobie 2018			Časť 1 – Bežné účtovné obdobie 2018		
	Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2017			Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2017		
Peňažné príjmy	78 065	72 159		500	481	
	62 020	46 311		11 824	15 790	
Nepeňažné príjmy	4 518					
	4 075					

Ostatné tabuľky nie sú uvedené, nakoľko LPS SR, š. p. nemá pre ne obsahovú náplň.

VII. Prehľad o peňažných tokoch – Nepriama metóda

Označenie položky	Obsah položky	Suma
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	2 949 249
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A 1. 1 až A 1. 13) (+/-)	- 181 472
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	6 312 287
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	179
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	- 8 453 886
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	1 925 910
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	51 788
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	- 39 976
A. 1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	- 28
A. 1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	23
A.1.12.	Zisk z predaja DLM (+/-)	
A. 1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	22 231
A. 2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A 2. 1 až A 2. 4)	6 546 692
A. 2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	8 283 437
A. 2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-1 669 493
A. 2.3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-67 252
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) (súčet Z/S + A 1 + A 2)		9 314 469
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	39 975
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	- 51 788
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	- 8 716
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A.6.)		9 293 940

Označenie položky	Obsah položky	Suma
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	- 623 168
A. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)	72 278
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)	- 8 853
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1 až A.9.)	8 734 197
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	- 565 940
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	- 3 909 563
B. 5.	Príjmy z predaja DLHM	
B.16	Výdavky na daň z príjmov PO	
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B 1 až B 20)	-4 475 503
Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C 1. 1 až C 1. 8)	
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C 2. 1 až C 2. 10)	-2 601 598
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	-2 601 598
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)	-7 595
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)	-12 993
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C 1 až C 9)	-2 622 186
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A + B + C)	1 636 508
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	29 981 803
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	31 618 311
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	6
H.	Zostatok peň. prostriedkov upravené o kurzové rozdiely	31 618 317